Supervacuum autem est pactum de quo ita rescribit Alexander. Qui pactus est, nisi intra certum tempus pecuniam quam mutuam accepit, solveret, cessurum se creditoris; Hypothecæ venditionem non contraxit: sed id comprehendit quod jure suo creditor in adipiscendo Pignore habiturus erat. Communi itaque jure creditor Hypothecam vendere debet. *L. 1. Cod. d. Pact. Pignori.*

XXV. *Est et celeberrimum pactum quo convenit ut creditor pro pecunia debita usuris, fructus rei Pignorate habeat. Hæc autem conventio etiam citra Pignus fieri potest, et proprium quoddam negotium constituit; ut in specie sequenti quam refert Martianus.*

Si ANTIPHRISIS [id est, mutuis Pignoris

(1) Is Titius non est creditor, sed adjectus solutionis duntaxat gratia: de quo videb. infra lib. 46. Tit. de Solutionib.

(2) Upote inutiliter constitutum; cum ei qui creditor non esset, constitutum sit.

(3) Quia pater non erat creditor; cum ex eventu conditionis legatum fuerit quesitum filio, non patri.

(4) Quia Pignus non ipsi constitutum fuit.

(5) Ex testamento scilicet. Nunc, id est, ex quo extulit conditio.

(6) Scilicet ut hoc ensu, si quis pendente conditione apud patrem pro legato fidejussisset, nec a patre nec a filio possit conveniri.

(7) Id est, ita stratum sit quasi convenisset. Hæc elatio imperativa per modum Subjunctivi, U piano familiaris est.

(8) Scilicet ut, et absque conventionem speciali, et solida res obligetur, secundo creditori quam a primo fuerit liberata.

usum (1) pro credito] facta sit, et in fundum aut in ades aliquis inducatur (2); eo usque retinet possessionem Pignoris loco (3), donec illi pecunia solvatur: cum in usuras fructus percipiat, aut locando, aut ipse percipiendo, habitandoque. Itaque si amisit possessionem, solet in factum (4) actione uti. l. 11. § 1. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHEC.

SECTIO III.

Quale jus Pignus creditori in re pignorat tribuat.

XXVI. Pignus creditori tribuit jus possidende rei pignorate, atque etiam distrahende.

De distractione rei pignorate, est infra proprius Titulus. Quare hic duntaxat agemus de possessione rei pignorate quæ ad creditorem pertinet.

Hæc possessio valde a proprietate seu dominio distinguenda est. Enimvero Pignus, nanteum proprietate debitoris, solam possessionem transfert ad creditorem. l. 35. § 1. ff. de Pignorat. act. FLORENTIN. LIB. 8. INSTIT.

Hinc sequitur quod Quidquid Pignori commodi sive incommodi sortito accessit, id ad debitorem pertinet. l. 21. § 2. ULP. LIB. 73. AD ED.

Hinc etiam sequitur quod rei Pignorate dominium, salva tamen Pignoris causa, ad quemvis debitorem transferre potest.

Vnde Gordianus: Si dominium ejus possessionis quæ Pignori data esset, a debitrice domina ad te translatum est; eamque postea creditor vel ejus heredes detinere cœperunt; vindica eam rem: Præside provincia curante ut, fructum deducta ratione residuoque a te oblato, si fuerit satis-

(1) Vinnius hoc glossema improbat; et Antichresim interpretatur, non (ut hic) contrarium usum; sed contrarium mutuum: a verbo Græco ΧΡΑΣΩ seu XIXPHMI utendum do, commodo, do mutuo. Contra late defendit D. Noodt.

(2) Ut eas jure Antichresios possident.

(3) Ad instar Pignoris; non tamen tanquam Pignus, quia non convenit ut res esset Pignori obligata, sed tantum ut ea frueretur pro usuris pecunie sibi debitæ. Ita Vinnius.

(4) D. Noodt censet legendum hæc actione, pro In factum actione. Vide ejus argumenta Observat. lib. 2. cap. 9. que tamen non videntur tantum momenti ut recedamus a lectione quam probat fides tum omnino exemplarium, tum etiam Scholastæ Græci qui notat: Non Serviana, sed In factum. Non enim proprie Pignus est, sed Pignoris loco antichresim habet. Adde quod in textu, creditor dicitur retinere possessionem Pignoris Ant, non dicitur Pignoris; et sic significat non esse in hac specie Pignus proprie dictam.

(5) Ita tamen ut mercedes quas consequatur, imputet in debitum; nisi fuerit non simplex Pignus constitutum, sed Antichresis. Quod ad res mobiles attinet, eas duntaxat custodire debet. Si his uteretur, furtum committeret: ut vid. in Instit. Tit. de Oblig. quæ ex delict. nasc.

(6) Id est, qui ingressi possessionem, exercent legem

factum, ea possessio tibi reddatur. l. 9. Cod. h. tit.

XXVII. Cum autem creditor possessionem rei consequatur; hinc Creditor prædia sibi obligata ex causa Pignoris, locare recte poterit (5). l. 23. MODEST. LIB. 3. REGULARUM.

Et quidem ipsi domino. Vnde Florentinus: Potest tamen et precario et pro conducto debitor re sua uti. sup. d. l. 35. d. § fin. ff. de Pignorat. act.

Et Si Pignus mihi traditum locassem domino, per locationem retinere possessionem: quia antequam conduceret debitor, non fuerit ejus possessio; cum et animus mihi retinendi sit; et conductum non sit animus possessionem adipiscendi. l. 37. ff. de Pignorat. act. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.

SECTIO IV.

De actione quæ ad persecutionem Pignoris creditori competit.

XXVIII. Si quis pignora debitoris citra auctoritatem judicantis abduxerit, violentiæ crimine admittit. PAUL. SENTENT. lib. 2. tit. 14. § 5.

Scilicet quæ hæc lex Pignori dicta non fuit ut abduci posset. Si vero Creditores qui non reddita sibi pecunia, conventionis legem (6) ingressi possessionem exercent, vim quidem faciunt: non videntur. Attamen auctoritate Præsidis possessionem adipisci debent (7). l. 3. Cod. h. t. SEVER. ET ANTON.

Hæc de re nulla creditoribus Jure Civili prædicta erat actio. Primum Servius qui laus (8) Prætor actionem dedit ad persecutionem Pignoris quod

in conventionem pignoris dictam, ut ingredi possessionem non possent.

(7) A'ioquin, non quidem Interdictio Utque vi tententur; sed Interdictio Momentaria possessionis, ut censet Cujacius. Alii tamen censent creditorem qui ex pacto, Pignus citra iudicis auctoritatem invadit, non recte quidem facere; sed ei hoc impune esse: arg. l. penult. Cod. de Pignorat. act. in qua dicitur non posse quem res debitoris auferre Citra conventionem VEL Præsdalem jussionem. Cujacius respondet hanc disjunctionem vel pro conjunctione accipiendam, ut a Græcis accepta est (quod non est infrequens in Jure); ut sensus sit, non posse creditorem auferre res debitoris citra conventionem, id est, nisi ea conventionis sit ei obligata; et Præsdalem jussionem, id est, per actionem Servianam.

(8) Heintzeus censet fuisse insignem illum Jurisconsultum SERVIVM-SULPICIUM Ciceroem cœqualem; quem Cicero fuisse Prætorum testatur in Orat. Pro Marcia. Verum oporteret fuisse eum Prætorum Urbanum aut Peregrinum, ut hoc Edictum proposuisset. Apparet autem ex d. loco Tullii, quæstio nem de Peculatu (que criminalis est) ei in Prætura obtigisse. Cum igitur non ipsi, sed collegæ ejus civilis jurisdictionis obtigerit, sequitur non potuisse eum hoc Edictum proponere quod ad civilem jurisdictionem pertinet. Est igitur alius Servius Prætor quem ignoramus, hujus actionis inventor.

ventoribus prædiorum constitutum est in insectis et illatis; quæ actio SERVIANA dicta est. Postea ad ejus exemplum, ad captorum Pignorum persecutionem Utilis Serviana seu HYPOTHECARIA data est. Quæ interdum etiam PIGNORATIJA nuncupatur, non tamen confundenda est cum actione PIGNORATIJA de qua egimus supra lib. 13. proprio suo Titulo.

Circa has autem actiones Servianam et Hypothecariam inquiremus; 1.º Quales sint, adversus quos et cui competant; 2.º Quando moveri possint, et quando excludantur; 3.º Quid in his veniat.

ARTICULUS I.

Qualis sit actio quæ ad persecutionem Pignoris datur, adversus quos, cui, et quando competat; et quomodo excludatur.

§ 1. *Qualis sit, et cui competat, et adversus quos.*

XXIX. Pignoris vel Hypothecæ persecutio, IN REM est. L. 18. *Cod. h. t.* DIACL. ET MAXIM.

Et alibi: Pignoris persecutio, In rem parit actionem creditori. L. 17. Ulp. lib. 15. ad Ed.

*Datur igitur illa actio adversus quemvis rei obligate possessorem: ut Diocletianus et Maximianus rescribunt: Si debitor rem tibi jure Pignoris obligatam te non consentiente distraxit, dominium cum sua causa (1) transtulit ad emptorem. L. 12. *Cod. de Distract. Pign.**

*Hinc ita rescribunt iidem Imperatores. Debitorem neque vendentem neque donantem, neque legentem vel fideicommissum relinquentem, posse deteriorem facere creditoris conditionem certissimum est. Unde si tibi obligatam rem probare posse confidis, Pignora persequi debes. L. 15. *Cod. h. tit.**

Cum Hypothecaria actio sit IN REM; hinc consequitur quod ait Marcianus. Nimirum In vindicatione Pignoris queritur, an rem de qua actum esse possideat is cum quo actum est? Nam si non possideat, nec dolo fecerit quominus possideat; absolvi debet. L. 16. § 3. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMULAM HYPOTHECARIAM.

XXX. *Hæc actio datur creditori cui pignus constitutum est. Nec solum priori: sed et, Si simpliciter (2) convenisset secundus creditor de Hypotheca, ab omni possessore eam auferre poterit; præter priorem creditorem, et qui ab eo emit. L. 12. § 7. ff. Qui potiores. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMULAM HYPOTHECARIAM.*

§ 2. *Quando hac actione agi possit.*

XXXI. *Hac actione, Jure Pandectarum adver-*

sus extraneos possessores agi potest: quamvis nondum insoluta adversus debitorem personali actione.

*Hinc Diocletianus et Maximianus: Est in arbitrio vestro, an personali debitoris heredes actione; an eum qui ab his distracta sibi que tradita Pignora tenet, In rem Serviana (si non longi temporis prescriptioe munitionis sit); an utrosque conveniat. L. 14. *Cod. de Oblig. et act.**

*Idem alibi: Distractis a debitore Pignoribus, creditores potestatem habere utrumque personali obligatos sibi, an Pignora possidentes In rem actione convenire velint, non est incerti Juris. L. 14. *Cod. h. t.**

*Idem rescribunt: Persecutione Pignoris omissa, debitores actione personali convenire creditor urgeri non potest. L. 24. *Cod. h. t.**

Tamen saltem requirebatur: ut debitor denuntiationibus prius admonitus fuisset solvere.

*Hinc idem rescribunt. Delictores presentes prius denuntiationibus conveniendi sunt. Igitur si conventi debito satis non fecerint; persequenti tibi Pignora seu Hypothecas quas instrumentis specialiter comprehensas esse dicis, competentibus actionibus Rector provincie auctoritatis sue auxilium impartiri non dubitabit. L. 10. *Cod. h. tit.**

Novella II. potest quidem ante institutam personalem actionem agi Hypothecaria adversus debitorem quem possidet. Verum adversus alium possessorem si agatur; potest creditor summoverti, donec excusserit tam rei quam intercessorum ejus facultates; et ita Jure antiquissimo observatum fuisse, auctor est in hac Novella Justinianus.

XXXII. *Circa Servianam hanc actionem Queritum est, si nondum dies pensionis venit, an et medio tempore persequi Pignora permittendum sit? Et puto dandam Pignoris persecutionem, quia interest mea. Et ita Celsus scribit. L. 14. Ulp. LIB. 73. AD ED.*

Hoc ita, nisi persecutioni quoque Pignoris, dies esset adjecta: quod facile præsumitur.

Hinc Si paciscatur creditor ne intra annum pecuniam petat, intelligitur de Hypotheca quoque idem pactus esse. L. 5. § 1. ff. Quib. mod. Pign. solv. MARCIAN. LIB. SING. AD FORM. HYPOTHEC.

Et hæc quidem, de casu quo dies nondum venit. Quod Si sub conditione debiti nomine obligata sit Hypotheca; dicendum est ante conditionem non recte agi, cum nihil interim debeat (3).

Sed si sub conditione debiti conditio venerit, rursus agere poterit.

Sed si præsens sit debitum, Hypotheca vero sub conditione, et agatur ante conditionem Hypothecaria; verum quidem est pecuniam solutam

(1) Scilicet cum causa Pignoris.

(2) Id est, non accedente prioris creditoris consensu; unde videri possit non recte constitutum Pignus, utpote in re jam alteri obligata.

(3) Porro non potest intelligi Pignus, nisi subsit debitum cui accedat. At quum debitum nulla conditione suspenditur; quamvis dies solutionis non venerit; tamen existit debitum, adque et Pignus.

non esse: sed auferri Hypothecam iniquum (1) est. Ideoque arbitrio iudicis cautionibus interponenda sunt; si conditio extiterit, nec pecunia solvatur, restitui Hypothecam si in rerum natura sit. *l. 13. § 5. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHECAR.*

§ 3. Quomodo excludatur hæc actio.

XXXIII. Paulus respondit, de iis Qui Pignoris jure rem persequuntur, a vindicatione rei eos removeri solere, si quascumque possessor offerre vellet. Neque enim debet quari de jure possessoris, cum jus petitoris remouetur, soluto pignore. *l. 19. § 1. ff. Quib. mod. Pignor. solv. PALL. LIB. 5. RESPONS.*

Consonat quod ait Gaius. Si paratus est posterior creditor priori creditore solvere quod ei debetur; videndum est an competat ei Hypothecaria actio, nolente priore creditore pecuniam accipere. Et dicimus priori creditore inutilem esse actionem, cum per eum fiat ne ei pecunia solvatur. *l. 11. § 4. ff. Qui potiores. GAIUS LIB. SINGUL. DE FORMUL. HYPOTHEC.*

ARTICULUS II.

Quid veniat in actione quæ ad persecutionem Pignoris datur.

XXXIV. Postquam creditor rem Pignoris jure sibi teneri probaverit; interloquitur judex rem ei restitui oportere.

Interdum etiam de fructibus arbitrari debet judex; ut, ex quo lis inchoata sit, ex eo tempore etiam fructibus condemnet. Quid enim si minoris sit prædium quam debetur? Nam de antecedentibus fructibus nihil potest pronunciare; nisi extent, et res non sufficit (2). *l. 16. § 4. MARCIAN. LIB. SING. AD FORM. HYPOTHEC.*

De consumptis autem et usucaptis ante litem contestatam bonæ fidei possessor non tenetur. Et hoc obtinet etiam in specie sequenti. Quum prædium Pignori daretur, nominatim ut fructus quoque Pignori essent convenit: eos consumptos bona fide emptor utili Serviana restituere non cogetur.

(1) Iniquum enim est, pacta conventa non servari.

(2) Id est, si res pignoratam minoris est eo quod debetur. Hoc autem casu benignè admissum est ut fructus extantes necdum usucapti, causam Pignoris sequuntur officio iudicis: nam ipso jure non sunt obligati fructus qui apud tertium possessorum, cui debitor rem vendidit, editi sunt; ut videb. infra Tit. Quæ res Pign. N. 14.

(3) Hic præoccupatur obiecto quæ ita fieri poterat; Usucapio rei pignoratam non tollit jus Pignoris, quod in ea re creditor habet; ergo pariter usucapio fructuum aut consumptio bona fide facta, non debet nocere creditori, quum convenit nominatim ut fructus Pignori essent. Respondet autem hæc esse rationem disparitatis; quod primo casu Pignus in re semel constitit, ad hoc non potuit creditori auferri. At fructus nunquam fuerunt debitoris qui Pignus constituit; si quidem possessor qui illos percipit, percipiendo eos sibi acquisivit; et quidem tunc revocabilit, donec dominus rem repossederet; consumptione autem bonæ fidei, eos irrevocabilit suos fecit: nunquam igitur fuerunt debitoris qui Pignus constituit, adeoque non fuerunt pignerati.

PIGNORIS (3) EILNIM CAUSAM NEQ. USUCAPIONE PERIBI PLACUIT, quoniam questio Pignoris ab intentione domini separatur; quod in fructibus dissimile est, qui nunquam debitoris fuerunt. *l. 1. § 2. PALL. LIB. 11. RESPONS.*

XXXV. Postquam judex interlocutus est; reus si possideat, et aut pecuniam solvat aut rem restituat, æque absolvendus est: si vero neutrum horum faciat, condemnatio sequetur.

Sed si velit restituere, nec possit forte quod res abest et longe est, vel in provinciis, solet cautionibus res explicari. Nam si caverit se restitutum, absolvitur.

Si vero dolo quidem desit possidere, summa autem ope nusus, non possit rem ipsam restituere: tanti condemnabitur quanti actor in litem juraverit; sicut in cæteris In rem actionibus. Nam si tanti condemnatus esset quantum deberetur; quid proderat In rem actio, cum in personam agendo idem consequeretur? *l. 16. § 3. ¶ si vero possideat. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

Interest tamen an adversus ipsum debitorem, an adversus alium possessorem agatur: ut docet Ulpianus. Ita ille: Si res pignerata non restituitur, his adversus possessorem erit æstimanda. Sed utique aliter adversus ipsum debitorem, aliter adversus quemvis possessorem. Nam adversus debitorem, non pluris quam quanti debet; quia non pluris interest (4): adversus cæteros possessores, etiam pluris (5); et quod amplius debito consecutus creditor fuerit, restituere debet debitori Pigneratitia actione. *l. 21. § 3. ULP. LIB. 73. AD ED.*

Quid Si pluris condemnatus sit (6) debitor non restituendo Pignus, quam computatio sortis et usurarum faciebat: an, si tantum solverit quantum debebat, exoneretur Hypotheca? Quod ego, quantum quidem ad subtilitatem Legis et auctoritatem Sententia, non probō. Semel enim causa transire videtur ad condemnationem, et inde pecunia deberi. Sed humanius est, non amplius eum quam quod revera debet dando, Hypothecam liberare. *sup. d. l. 16. § 6.*

XXXVI. Unum adhuc querendum. Creditor Hypothecam sibi per Sententiam adjudicatum quin-

toris qui Pignus constituit; si quidem possessor qui illos percipit, percipiendo eos sibi acquisivit; et quidem tunc revocabilit, donec dominus rem repossederet; consumptione autem bonæ fidei, eos irrevocabilit suos fecit: nunquam igitur fuerunt debitoris qui Pignus constituit, adeoque non fuerunt pignerati.

(4) Si quid plus debito acciperet, teneatur Pigneratitia actione illud reddere debitori: ut vid. supra lib. 13. tit. de Pignerat. act. Frustra ergo ab eo exigeret, quod ei statim teneatur reddere.

(5) Eatenus autem ipsius interest hoc pluris consequi; quatenus ipse eo nomine obligatus est Pigneratitia actione erga debitorem hoc ei restituere.

(6) De facto scilicet, non de Jure.

admodum habiturus sit, queritur? Nam dominium ejus vindicare non potest; sed Hypothecaria agere potest. Et (1) si exceptio objicietur a possessore rei

judicata; replicet, Si secundum me judicatum non est. *d. l. 16. § 5.*

(1) Supple: igitur non dominium, sed Jus Pignoris vindicabit. Et, si opponatur ei exceptio *Rei judicate*,

replicabit iniquissime opponi hanc exceptionem victori secundum quem judicatum est.

TITULUS II.

IN QUIBUS CAUSIS PIGNUS VEL HYPOTHECA TACITE CONTRAHITUR.

TITULUM hunc in duos Articulos distribuam. *Primum varias Tacitorum Pignorum species recensabit. Num autem celeberrimum sit illud quod Tacite in investis et illatis locatori adum constituit intelligitur, de eo specialiter agemus in Articulo altero.*

ARTICULUS I.

Plures species recensentur, in quibus queritur an Pignus Tacite contractum videri debeat necne.

I. *Si quis pro eo quod ex causa transactionis promittatur, Pignus dedit; Tacite quoque illud obligasse intelligitur pro veteri contractu, si transactioni non steur.*

Hoc docet Scævola. Ita ille: Tutoris heres cum herede pupilli transactione facta, quum ex ea majorem partem solvisset, in residuum quantitatem Pignus obligavit. Quæsitum est, an in veterem contractum jure res obligata esset? Respondit, Secundum ea que proponerentur, obligatam (1) esse. l. 10. SCÆVOLA LIB. 6. DIGEST.

II. *Est quoque Tacitum Pignus quod fiscus habet in bonis debitorum suorum: de qua Pignoris specie agemus infra lib. 49. Tit. de jure fisci.*

Idem jus non habent civitates: nisi ex speciali privilegio ut videb. Tit. de Administr. rer. ad. civit. pertin. infra lib. 50.

In prædiis rusticis fructus qui ibi nascuntur, Tacite intelliguntur Pignori esse domino fundi locati; etiamsi nominatim id non convenerit. *l. 7. POMPON. LIB. 13. EX VARIIS LECTON.*

Senatusconsulto quod sub Marco Imperatore factum est; Pignus insulæ, creditori datum qui pecuniam ob restitutionem (2) ædificii extruendi mutuum dedit, ad eum quoque pertinebit qui redemp-

tori domino mandante nummos ministravit. *l. 1. PAPIN. LIB. 10. RESPON.*

III. *Habent quoque pupilli jus Taciti Pignoris in rebus que ex ipsorum pecunia emptæ sunt; ex Constitutione Severi et Antonini: ut refertur in l. 3. ff. de Reb. eor. qui sub tut. et in l. 6. Cod. de Servo Pign. dat.*

Item Pro officio (3) administrationis, tutoris vel curatoris bona (si debitorum existant) tanquam Pignoris titulo obligata. Minores sibi met vindicare minime prohibentur. Idem est et si tutor vel curator quis constitutus, res minorum non administraverit. l. 20. Cod. de Administr. tut. CONSTANTIN.

Ex Constitutione Theodosii et Valentiniiani quum mater que liberorum suorum tutelam susceperat, ad secundas nuptias transit, nec petit tutorem liberis suis; bona mariti ejus Tacite obligantur rationis tutelæ. l. 6. Cod. h. t.

Tacite quoque bona patris sunt obligata liberis quos in potestate habet, pro conservatione bonorum materni generis que ad ipsos pertinent. l. 8. Cod. de secund. nupt. et l. 6. § fin. Cod. de Bonis que liber.

Ex Constitutione Justiniani, Tacita datur Hypotheca uxoris pro restitutione dotis in bonis viri. l. un. Cod. de Rei uxor. act.

Item legatariis et fideicommissariis in bonis defuncti. l. 1. Cod. Communia de legat.

IV. *Fidimus in quibus potissimum causis Pignus Tacite contrahatur.*

Non habet autem quis jus Taciti Pignoris in re, ex eo solo quod ejus pecunia sit comparata. Hinc Diocletianus et Maximianus: Quamvis ex ea pecunia quam a te mutuo frater accepit, comparavit prædium: tamen, nisi specialiter vel gene-

(1) Putat tamen Accursius contra hunc disertum textum, non esse vere obligatam in veterem contractum: sed tantum posse retineri pro eo quod ex veteri contractu deberetur. Ego cum Bartolo puto tacite actum fuisse ut, si transactioni non staretur, res in causam veteris contractus esset obligata.

(2) Secus, si in refectionem duntaxat; ut recte censet

Cojacius. Non debet etiam hoc porrigi ad eum qui ad navem reparandam creditur. *Vinn. Select. quest. lib. 2. cap. 4.*

(3) An novum Jus hic inducat Constantinus, lis est inter Interpretes. Vid. Balduin. Commentar. 2. de Leg. Constant. et Jac. Gothofred. ad l. 1. Cod. Theod. de Administr. tutor.

raliter hoc tibi obligaverit (1), tunc pecuniæ numeratio in causam Pignoris non deduxit. Sane personali actione delictum apud præsidem petere non prohiberis. l. 17. *Cod. de Pign. et Hypoth.*

*Speciale est ut militiæ quam argentarius aut filii ejus comparaverunt, presumatur ex pecuniâ creditorum ejus comparata, et ipsis Tacite obligetur. l. 1. *Cod. de Pign. et Hypoth.* Et vice versa, militiæ quam debitor aut filii debitoris eorum comparaverunt, ex pecuniâ quam mutuum ipsis dederunt presumitur comparata; ipsique pariter Tacite obligatur. Novell. CXXXVI.*

In cæteris adtem rebus, argentarii quum demum præbuerunt eas ex pecuniâ quam mutuum dederunt fuisse comparatas, potiora jura præ omnibus habebunt; et nisi ipsis satisfiat: hæc res ipsis addicentur. d. Novell.

ARTICULUS II.

De Tacito Pignore quod locator habet in invecctis et illatis.

Circa hanc taciti Pignoris speciem, hæc querenda sunt, 1.º In quorum prædiorum locatione locum habet; 2.º Quas res complectatur; 3.º Ad quas obligationes porrigatur; 4.º An et in quo differat a Pignore expresse constituto.

§ 1. *In quorum prædiorum locatione hoc jus Taciti Pignoris locum habet.*

V. Eo jure utimur ut, quæ in prædia urbana inducta (2) illata sunt, Pignori esse credantur; quasi id Tacite convenerit (3). In rusticis prædiis, contra observatur. l. 4. *NERATIUS LIB. 1. MEMBRAN.*

*In locatione rusticorum prædiorum hoc non obtinere, rescribunt etiam Diocletianus et Maximianus. Ita illi: Si non inducta et illata in fundum, quæ Pignoris teneri causa placuerat, mancipia fuissent, nec hæc specialiter obligata monstrantur; Rector provincie ea restitui jubebit. Nec enim prætextu debiti pensionum, restitutionem eorum morari potest; cum, si quid sibi deberi domina fundi ex pensionibus vel quacunque ratione probare possit, hujus solutionem solemniter (4) fieri conveniat. l. 5. *Cod. h. t.**

Hoc discrimen inter rustica et urbana prædia circa Tacitum invecctorum et illatorum Pignus, notat etiam Alexander qui ita rescribit: Certi Juris est ea quæ voluntate (5) dominorum, coloni in fundum conductum induxerint; Pignoris jure dominis prædiorum teneri. Quando autem domus locatur,

non est necessaria in rebus inductis vel illatis scientia domini: nata ea quoque Pignoris jure tenentur. l. 5. *Cod. de Locato et Cond.*

VI. De quibusdam dubitatum est, an rusticorum an urbanorum prædiorum numero esse deberent. Ut ecce: Stabula quæ non sunt in continentibus a edificiis, quorum prædiorum ea numero habenda sunt, dubitari potest? Et quidem urbanorum sine dubio non sunt, cum a cæteris edificiis separata sint. Quod ad causam tamen talis Taciti Pignoris pertinet, non multum ab urbanis prædiis differunt. sup. d. l. 4. § 1.

*Item Si horreum fuit conductum vel diversorium, vel arca; Tacitam conventionem de invecctis illatis, etiam in his locum habere putat Neratius: quod verius est. l. 3. *Ulp. LIB. 73. AD ED.**

*Notandum, hoc Tacitum Pignus obtinisse duntaxat in locatione arborum quæ in utraque Roma et in continentibus a edificiis essent, aut in earum territorio. Hoc jus autem Justinianus et ad provincias porrigi voluit. l. fin. *Cod. h. t.**

§ 2. *Quas res complectatur hoc Tacitum Pignus, et ad quas debita porrigatur.*

VII. Videndum ne non omnia illata vel inducta, sed ea sola quæ tibi sint illata fuerint, Pignori sint. Quod magis est. l. 7. § 1. *POMPONIUS LIB. 13. EX VARIIS LECTIO.*

*Eandem interpretationem obtinere, et quum de invecctis et illatis pignerandis expresse cautum est, respondit Scævola in specie sequenti. Debitor pactus est ut quæcumque in prædia Pignori data, inducta, inveccta, importata, ibi nata paratave essent, Pignori essent. Eorum prædiorum pars sine colonis fuit; eaque actori suo colenda debitor ita tradidit, assignatis et servis culturæ necessariis. Queritur an et Stichus villicus et cæteri servi ad culturam missi et Stichi vicarii, obligati essent? Respondit; Eos duntaxat qui hoc animo a domino inducti essent ut ibi perpetuo essent, non temporis causa accommodarentur, obligatos. l. 32. ff. *de Pign. et Hypoth.* *SCÆVOLA LIB. 5. RESPON.**

VIII *Pomponius libro 40 Variarum lectionum scribit: Non solum pro pensionibus, sed et si deteriorum habitationem fecerit culpa sua inquilinus (quo nomine Ex locato cum eo erit) inveccta et illata Pignori erunt obligata. l. 2. *MARCIAN LIB. SING. AD FORM. HYPOTHEC.**

Non autem in plus obligata erunt, quam in quod is cuius ea sunt, actione Locati ipse tenetur.

Hinc si conductor nihl partem ædium ipsi loca-

(1) Adde, vel nisi pupillus fuerit ex cujus pecunia res comparata sit: ut liquet ex l. 7. ff. *Qui potior ut Pign. et ex l. 3. ff. de Reb. Mm. non alien.*

(2) *Inducta* accipe de rebus se moventibus; *nimirum* mancipiis, animalibus; *illata* de rebus inanimis.

(3) Vid. l. 4. ff. *de Pactis* supra lib. 2.

(4) Id est, institutio actionem Locati; quæ est actio solennis et ordinaria.

(5) Intellige, ut explicat Cujacius, ex conventionem ut Pignori essent.

aurum allocavit : Plane in eam duntaxat summam inventa mea et illata tenebuntur, in quam cœnaculum (1) condaxi. Non enim credibile est hoc convenisse, ut ad universam pensionem insule frivola (2) mea teneantur. Videtur (3) autem Tacite et cum domino ædiam hoc convenisse, sed ut non pacto cœnacularii (4) proficiat domino, sed sua propria. *l. 11. § 5. ff. de Pignerat. act. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Cum vero is cui habitatio gratuita concessa est, actione Locati non teneatur; sequitur illud quod Pomponius libro 13 Variarum lectionum scribit : Si gratuitam habitationem conductor mihi præstiterit; inventa a me, domino insule Pignori non esse. *l. 5. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORM. HYPOTHEC.*

Et quamvis regulariter inventa teneantur in omne quod ex causa locationis conductor debet : Item illud (inquit) videndum est; voluntate (5) domini induci Pignus ita posse, ut in partem debiti sit obligatum. *d. l. 5. § 1.*

(1) Cœnacula dicuntur, ad quæ scalis ascenditur. Festus.

(2) Frivola apud Festum, sunt vasa fetilia quassa. Hic videtur accipi pro brevi suppellectile tenuis hominis; quales erant quæ cœnacula habitabant : ut apud Juvenalem
..... Jam frivola transfert
Uculegon.

(3) Respondet ad objectionem quæ ita fieri poterat : Atqui nullatenus res mee possunt videri obligatæ domino ædium cum quo non contraxi. Refragatur enim Juris principiis, ut ex conventionem quam habui cum cœnaculario quæ cœnaculum mihi allocavit, jus aliquo domino ædium poterit acquiri : nec enim alteri per liberam personam acquiri potest. Ad hanc objectionem ita respondet : Quum intuli res meas in cœnaculum, videtur tacite inter me et ipsum dominum ædium convenisse, ut Pignori essent pro parte pensionis ipsi a priore conductore debitæ, usque ad eam summam quam ego huic conductori deberem. Adeoque nihil refragatur Juris principiis. Hoc enim jus Pignoris non

§ 2. An, et in quo Tacitum hoc Pignus ab eo quod expresse contractum est differat.

IX. Est differentia obligatorum propter pensionem, et eorum quæ ex conventionem manifestarii. 6) Pignoris nomine tenentur : quod manumittere mancipia obligata Pignori non possumus, inhabitantes autem manumittimus, scilicet atequam pensionis nomine percludamur (7). Tunc enim Pignoris nomine retenta mancipia non liberabimus : et derisus Nerva Jurisconsultus qui per fenestram monstraverat servos detentos ob pensionem liberari posse (8). *l. 9. PAUL. LIB. SINGUL. DE OFFIC. PREFECTI VIGILUM.*

Suffragatur Ulpianus. Licet in prædiis urbanis Tacite solet conventum accipi, ut perinde teneantur inventa et illata ac si specialiter convenisset : certe libertati hujusmodi Pignus non ollicit. Idque et Pomponius probat : ait enim. Manumissioni non officere, ob habitationem obligatum. *l. 6. ULP. LIB. 73. AD ED.*

tribuit domino, pacto quam cœnacularius mecum habuit; sed sua propria qua mecum tacite de eo convenisse intelligitur, quum ego intuli mea frivola in ipsius ædes et ipse ea inferri passus est.

(4) Cœnacularius est, qui mihi cœnaculum allocavit. Cœnacularius ex eo dicitur quia totas ædes conductit ut singula cœnacula inquilinis locet, questus faciendi causa. Dionys. Gothofr. ad *l. 5. ff. de His qui effuder.*

(5) Speciali voluntate, speciali pacto.

(6) Id est, expressi.

(7) Moris erat, inquilino pensionem non solvente, aperti ædes; et describi a publicis officiis omnes res eo allatas, ac ab iisdem Officialibus obsignari; deinde præcludi ostium clausuro vel concepto. *vid. l. 56. ff. Locati, l. 20. ff. de Injuris, l. ult. Cod. Theod. de Administr. tut.*

(8) Exhibendo servum per fenestram, et dicente domino teste populo se velle eum manumittere.

TITULUS III.

QUE RES PIGNORI VEL HYPOTHECÆ DATÆ, OBLIGARI NON POSSUNT.

CIRCA hujus Tituli materiam quæremus, 1.º Quæ res Pignori dari possint necne; 2.º Quæ Pignori datæ intelligi debeant, quum generalis Hypotheca contracta est; 3.º Quæ Pignori alicujus rei accedant aut subrogentur, necne.

ARTICULUS I.

Quæ res Pignori dari possint necne.

§ 1. Quæ dari possint.

I. Quod emptionem venditionemque recipit,

(1) Modo tamen sit propria ejus qui Pignus constituit; quamvis emptionem recipiat etiam res aliena.

(2) Et hypothecis et superficiariis, utpote qui proprie non sunt domini; Jure antiquo *Res Indiv. actio* non datur. Postea

etiam Pignorationem recipere potest (1). *l. 9. § 1. ff. de Pign. et Hypoth. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINCE.*

Et quidem 1.º Statuliber quoque dari Hypothecæ poterit; licet conditione existente evanescat Pignus. *l. 13. § 1. d. tit. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORM. HYPOTH.*

2.º Etiam vectigale prædium Pignori dari potest. Sed et superficiarium quia hodie (2) utiles actiones superficiariis dantur. *l. 16. § 2. ff. de Pignerat. act. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

tamen receptum est ut utilis rei vindicatio eis daretur, ut vid. supra *l. 6. Tit. 3.* Cum igitur quasi domini habeantur, non mirum eos rem Pignori dare posse, salvo tamen jure vectigalis et solarii quod domino ducto debetur.

Supplicatur Marcianus. Et in superficialis Libertate consistere creditor potest adversus quolibet possessorem: sive tantum pactum conventum de Hypothecâ intervenient; sive etiam possessio tradita fuerit, deinde amissa sit. *L. 13. § 1. de Pign. et Hypoth. MARCIAN. LIB. SING. AD FORM. HYPOTHECÆ.*

Ceterum cum sua causa tale prædium obligabitur. Unde Ulpianus: Etiam superficialis in alieno solo posita, Pignori dari potest; ita tamen ut prior causa sit domini soli, si non solvatur et solvatur. *L. 15. ff. Qui potiores in Pign. PAUL. LIB. 68. AD EDICT.*

Et Sane Divi Severus et Antoninus rescripserunt, ut sine diminutione mercedis solis obligaretur. L. 17. ff. de Pignorat. act. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHECÆ.

II. Non solum res corporales, sed et incorporales Pignori dari possunt. F. G. Ususfructus an possit Pignori Hypothecæ dari, quæsitum est; sive dominus proprietatis convenit, sive ille qui solum ususfructum habet? Et scribit Papi-nianus libro 11 Responsorum, Tuendum creditorem (1): et, si velit cum creditore proprietarius agere non esse ei jus uti-frui invito se, tali exceptione cum Prætor tuebatur. Si non inter creditorem et cum ad quem ususfructus pertinet, convenit ut ususfructus Pignori sit. Nam et cum emptorem ususfructus tueretur Prætor, cur non et creditorem tuebatur? Eadem ratione et debitori obijciat exceptio. *L. 11. § 2. ff. de Pignorat. et Hypoth. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTHECÆ.*

III. Jura Prædiorum urbanorum Pignori dari non possunt (2). Igitur nec convenire possunt ut Hypothecæ sint. d. l. 11. § fin.

Nel an vie, itineris, actus, aqueductus, Pignoris conventio locum habeat? Videndum esse

Pomponius ait ut eas pacto fiat, ut, quando pecunia soluta non sit, eis servitutibus creditor utatur (scilicet si vicinum fundum habeat); et, si intra diem certum pecunia soluta non sit, vendere eis vicino liceat. Quæ sententia propterea utilis in contrahentium admittenda (3) est. *L. 13. ff. de Pign. et Hypoth. PAUL. LIB. 68. AD ED.*

IV. Item Pignori dari potest Nomen. Quocirca Si convenit ut nomen debitoris mei Pignori tibi sit; tuenda (4) est a Prætor hęc conventio, ut et te in exigenda pecunia, et debitorem adversus me (si cum eo experiar) teneat.

Ergo si id nomen pecuniarium fuerit exactam pecuniam tecum pensabis: si vero corporis alieni us; id quod acceperis, erit tibi Pignoris loco. *L. 18. ff. de Pignorat. act. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

Consuetudo quod recerbit Alexander. Nomen quoque debitoris pignoratitium et generaliter specialiter posse, jam pridem placuit. Quare si debitor is satis non fecerit, cui tu credidisti: ille cujus nomen tibi Pignori datum est, nisi ei cur debuit solvit nundum certior a te de obligatione tua factus, utilibus actionibus satis tibi facere usque ad id quod tibi deberi a creditore ejus probaveris compelletur; quatenus tamen ipse debet. *L. 4. Cod. h. t.*

Et generaliter ex quacunque causa quid debeatur, hoc Pignori dari potest; et ex hac causa utiles actiones creditor pignoratitio datur, ut in specie sequenti. Quomodo convenit ut is qui ad perfectionem ædificii creditit, de pensionibus jure Pignoris ipse creditum recipiat; etiam actiones utiles adversus inquilinos accipiet, cautionis (5) eximio quoque debitor crediti Pignori dedit. *L. 20. ff. de Pign. et Hypoth. ULP. LIB. 64. AD ED.*

V. Quin Etiam id quod Pignori obligatum est, a creditore Pignori obstringi posse jam dudum placuit: scilicet ut sequenti creditori utilis actio detur;

dere creditori suo citra consensum domini prædii servientis, ut possit uti servitute que non ipsis prædii, sed prædii debitoris debeat. Hanc igitur legem sic accipiendam esse, ut debitor possit Pignori loco concedere creditori (vicino scilicet) jus eundi vel agendi, quoad debitum solvatur, per fundum qui sit debitoris proprius; et etiam hoc jus distrahendi cuius ex aliis vicinis quibus hoc jus utile esse potest. Et hæc quidem in servitutibus rusticis quantum usus per se latius patet, potestque pluribus vicinis prodesse et idem distrahi; ad differentiam urbanarum in quibus vicinia strictius accipitur, ut vix creditori facultas esse possit eas jure Pignoris distrahendi. Addit Vinnius, etiam in servitutibus rusticis hoc contra strictam Juris rationem fieri, cum servitutes prædiales ad tempus constitui non debeant: verum propter utilitatem creditorum a Prætoro tuendum.

(4) Si stricta Juris ratio attendretur, nomen et cætera jura viderentur non posse oppigneri. Nam Pignus est jus quod creditori datur, possidendi rem in securitatem debiti; et distrahendi eam: Porro incorporalia non possidentur. Verum Prætor tueretur hæc Pignora; et tribuit ei ut quasi possidat nomen Pignori dedit, etiam ejus executionis ipsi concedit.

(5) Id est, ad instar ejus quod obijciat, quum quis cautionem sui nomen Pignori dedit.

(1) Cui fructuarius ususfructum suum Pignori dedit. Non potest quidem fructuarius, ipsum jus ususfructus quod ipsis persone coheret alienare; ita nec oppignere: verum sicut potest alii concedere et vendere facultatem percipiendi fructus vice sua, que ex eo jure ususfructus pendit: ita et hæc posse eum oppignere nil vetat. Et eo sensu dicitur ususfructus posse oppigneri, quo sensu dicitur posse vendi. Secus obtinet circa servitutes prædiales (Vid. Not. ad N. seq.): Multo magis dominus proprietatis ut ususfructum rei suæ vendere, ita et oppignere potest: nam et servitutes prædiales oppignere potest. Vid. N. seq.

(2) Scilicet, non solum jura que debitori in alienis ædibus jam constituta essent; sed nec possent dominus ædium concedere creditori, ut quasi Pignoris loco quamdam servitutem in ædibus suis haberet. Nam ex substantia Pignoris est, ut creditor possit Pignus distrahere. Tale autem Pignus non possent distrahere; cum ejusmodi jura puta *Pignus immit-tendi, fluminis aut stillæ ædium avertendi aut non avertendi*, non nisi illi soli cui constituuntur, utilis esse soleant. Vid. Not. seq.

(3) Vinnius recte censet hæc legem non sic accipiendam ut servitus formalis, id est, jam constituta, possit Pignori dari ab eo cuius prædii debet. Nam cum servitutes prædii inhererent, non potest debitor cuius prædii debetur conce-

tandiuque eum is qui Jus representat (1) tueatur, quandiu in causa Pignoris manet ejus qui dedit. *l. 1. Cod. Si Pign. Pignori.* GORDIAN.

Hoc autem Pignus sequenti creditori datum non consistit, nisi in quo consistit primum. Illud autem in quo consistit, sequens ille creditor a quo distrahere poterit ac potuisset is qui illi Pignori dedit. *l. nde addit Gordianus, debitorum qui primo loco Pignori dederunt alloquens*: Sed si vos usufructum possessionis tantummodo Pignori dedistis; isque qui accepit, alii eam possessionem (2) cujus usufructum nexum habebat, sine vestra voluntate pignora verit: creditor ejus, id in quo Pignoris vinculum non constitit distrahere, dominio vos privare nequit. Quod si non fuit vestro creditori usufructus, sed ipsa possessio pignorat; et ante exolutam a domino pecuniam, creditor secundus Pignus acceptum vendidit; non posse venditionem post solutam pecuniam rescindi, Divorum Principum placitis continetur. *d. l. 1. Cod.*

Soluta autem ante distractionem ex lege Pignoris factam debito, pro quo primum constitutum fuit Pignus utrumque Pignus evanescit.

Unde Diocletianus et Maximianus: Si creditor possessionem quæ a parentibus tuis Pignoris jure fuerat obligata, non vendidit; sed alii creditori pignori dedit, examinata fide veri, poteris eam soluto eo quod ex hac causa creditori debetur, intercessu Præsidis provinciæ recuperare. *l. 2. Cod. Si Pignus Pign.*

Itaque si medio tempore Pignus creditor Pignori dedit; domino solvente pecuniam quam debuit, secundo Pignoris neque per se actio dabitur, neque retentio relinquetur. *l. 40. § 2. itaque ff. de Pignorat. act. PAPIN. LIB. 3. RESPON.*

VI. His que diximus de effectu utriusque Pignoris quod modo recevimus, scilicet quo Nomen aut quo Pignus datum esset Pignori, consonat quod ait Marcianus.

Ita ille 1.º de casu quo Pignus Pignori datum est: Cum Pignori rem pignoratam accipi posse placuerit; quatenus utraque pecunia debetur, Pignus secundo creditori tenetur; et tamen exceptio, quam actio utilis ei danda est. Quod si dominus solverit pecuniam (3), Pignus quoque perimitur (4). *l. 13.*

(1) Id est, Magistratus.

(2) Possessio hic pro ipso fundo accipitur.

(3) Suo creditori, qui huic secundo Pignus suum Pignori dederat.

(4) Pignus secundi perimitur soluto Pignore primi.

(5) Cujacius recte notat hic incipere novum § qui non debuit eum superiore connecti. Nova enim species proponitur.

(6) Sensus est; namquid creditor qui nomen debitoris sui Pignori dedit creditori suo possit adversus hunc suum creditorem qui nomen exegit agere personali actione Pignoratitia numerorum nomine qui huic secundo creditori soluti sunt.

(7) Id est, officia.

(8) Si Lemus quod Pignori datum est, non erit pecu-

§ 2. ff. de Pignorib. et Hypoth. MARCIAN. LIB. SING. AD FORMUL. HYPOTH.

2.º De effectu autem ejus Pignoris quo Nomen Pignori datur, idem addit: Sed (5) potest dubitari, numquid (6) creditori, numerorum solutorum nomine utilis (7) actio danda sit; an non? Quid enim, si res (8) soluta fuerit? Et verum est quod Pomponius libro 7 ad Edictum scribit, Si quidem pecuniam debet is cujus nomen Pignori datum est, exacta ea creditorem secum pensaturum (9); si vero corpus is debuit et solverit, Pignoris loco futurum apud secundum creditorem (10). *d. § 2.*

VII. Idem quaslibet res tam corporales quam incorporales, posse Pignori subji. Et Sed que nondum sunt, futura tamen sunt Hypothecæ dari possunt; ut fructus pendentes, patius ancillæ, foetus pecorum, et ea que nascuntur, sint Hypothecæ obligata. Idque sciendum est, sive dominus fundi convenerit aut de usufructu aut de his que nascuntur, sive is qui usufructum habet: sicut Julianus scribit. *l. 15. ff. de Pign. et Hypoth. CAIUS LIB. SING. DE FORMUL. HYPOTH.*

§ 2. Que res Pignori dari non possunt.

VIII. Generaliter Eam rem quam quis emere non potest, quia commercium ejus non est; jure Pignoris accipere non potest, ut Divus Pius Claudio-Saturninus rescripsit. *l. 1. § 2. MARCIAN. LIB. SING. AD FORM. HYPOTH.*

Quod si ea res sit cujus commercium sit; etsi speciali Legge cum quis emere prohibeatur, non ideo videbitur prohiberi eam obligare. *V. G.* In quorum finibus emere quis (11) prohibetur, Pignus obligare non prohibetur. *l. 24. ff. de Pignor. et Hypoth. MODEST. LIB. 5. REGUL.*

IX. Quid ergo, si prædium quis litigiosum Pignori acceperit? An exceptio (12) summovendus sit? Et Octavenus putabat, etiam in Pignoribus locum habere exceptionem (13); quod ait Scævola libro 3 Variarum questionum, procedere ut in rebus mobilibus exceptio locum habeat. *sup. d. l. 1. d. § 2.*

Maxime autem res divini juris pignerari non possunt. Unde Antoninus: Si monumento corpus fi-

nie, sed rei alicujus quæ soluta est, huic secundo creditori.

(9) Creditor secundus qui eam accepit, hanc imputabit in id quod primus ipsi debebat. Si plus quam quod ipsi debebatur, acceperit; competet actio Pignoratitia primo creditori adversus eum in superfluo.

(10) Adeoque poterit primus, oblato quod debet, personali Pignoratitia actione rem condicere.

(11) Pone exemplum in Rectore provinciæ.

(12) Exceptio Litigiosæ rei: de qua videh. infra lib. 44. Tit. de Litigios.

(13) Atqui contra in *l. 18. de Rei vindic.* dicitur posse res litigiosas Pignori dari. Sed hoc accipiendum, si ex his causis litigiosas res distat ex quibus etiam auerari possent scilicet ex causa dotis, etc.

lie tue intulisti, religiosum id fecisti; quo facto obligari a quoquam prohibente juris religione non posse, in dubium non venit. l. 3. *Cod. h. t.*

Item dicendum de liberis hominibus. Hinc Dioctetianus et Maximianus: Qui filios vestros vel liberos homines pro pecunia quam vobis credebatur, Pignori titulo accepit; dissimulatione se Juris circumvenit: cum sit manifestum, obligationem Pignoris non consistere nisi in his que quis de bonis suis facit obnoxia. l. 6. *Cod. h. t.*

Circa hoc nota quod Creditor qui sciens filium-familias a patente Pignori accepit, relegatur. l. 5. PAUL. LIB. 5. SENTENT.

Ex Novella CXXVII. cadit debito.

X. *Circa eas res quæ possunt Pignori dari, superest observandum quod Spem* (1) *eorum præmiorum quæ pro coronis athletis præstanda sunt, privata pactione pignorari minime admittendum est. Et ideo nec si generale pactum de omnibus bonis Pignori obligandis intervenit, tenet. l. 5. Cod. h. t. ALEXANDER.*

Aliæ res quæ Pignori dari non possunt, recensentur infra lib. 44. Tit. de Re judicata.

ARTICULUS II.

Quæ res Pignori supposito intelligantur necne, quæ generalis Hypothecæ contracta est.

XI. Creditor Pignori accepit a debitore quidquid in bonis habet habiturus esset. Quasitam est, an corpora pecunia quam idem debitor ab alio mutuum accepit, cum in bonis ejus facta sint, obligata creditori Pignoris esse cõperit? Respondit, Cõpisse. l. 34. § 2. *ff. de Pign. et Hypoth. SC. EVOLA LIB. 27. DIGEST.*

Si sciente et consentiente domino servus, ut omnia bona domini Pignori obligata esseut, convenit; ipsum quoque qui cavet, obligatum esse Pignoris jure. l. 29. § 3. *d. tit. PAUL. LIB. 5. RESPONS.*

Circa hanc generalem Hypothecam Justinianus constituit ut, licet qui omnes res suas Pignori dedit non expresse dixerit tan præsentem quam futuras, tamen jus generalis Hypothecæ etiam ad futuras res producatur. l. fin. Cod. h. t.

XII. Ceterum Obligatione generali rerum quas quis habet habiturus sit, ea non continebuntur que verisimile est quemquam specialiter obligatum non fuisse. Ut puta, suppellex, item vestis, relinquenda est debitori; et ex mancipiis, que in eo usu habebit ut certum sit cum Pignori datum non fuisse. Proinde de ministeriis ejus p. quam ei necessariis, vel que ad affectionem ejus pertinent (l. 6. *ff. de Pign. et Hypoth. ULPIAN. LIB. 73. AD ED.*); vel que in usum quo-

tidianum habentur; Serviana non competit. l. 7. *d. tit. PAUL. LIB. 68. AD ED.*

Denique concubinam, filios naturales, alumnos, constitit generali obligatione non contineri; et si qua alia sunt luxuriosissimi ministeria. l. 8. *d. tit. ULPIAN. LIB. 73. AD ED.*

Sed et quod ad eas res quas eo tempore quo pasciebatur, in bonis habuit; idem observari debet. l. 9. *d. tit. GAIUS. LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

Consonat quod rescribit Severus et Antoninus: Alumnos tuos, et ceteras res quas neminem credibile est Pignori specialiter datum fuisse, generali pacti conventionne que de bonis tuis facta est, in causa Pignoris non fuisse rationis est. l. 1. *Cod. h. t.*

XIII. *Illud patet, in generali Hypothecâ quam quis constituit, res ejus heredis contineri non posse.*

Unde Paulus respondit, Generalem quidem conventionem sufficere ad obligationem Pignorum; sed ea quæ ex bonis defuncti non fuerunt, sed postea ab herede ejus ex alia causa acquisita sunt, vindicari non posse a creditore testatoris. l. 29. ff. de Pign. et Hypoth. PAUL. LIB. 5. RESPONS.

ARTICULUS III.

Quæ res Pignori aliusjus rei accedant substituanturve, necne.

XIV. *Quæ ex re pignoratâ apud eum qui eam obligavit nascuntur, hujus rei Pignori accedunt.*

F. G. Partus pignorate amilla, in pari causa esse qua mater est, olim placuit. l. 1. Cod. de Partu Pign. ALEXANDER.

Item Paulus: Si mancipia in causam Pignoris ceciderunt; ea quoque quæ ex his nata sunt, eodem jure habenda sunt.

Quod tamen diximus etiam agnata teneri, sive specialiter de his convenerit, sive non: ita procedit si dominium eorum ad eum pervenit qui obligavit, vel heredem ejus. Ceterum si apud alium dominum pepererint (2), non erunt obligata. l. 29. § 1. *ff. de Pign. et Hypoth. PAUL. LIB. 5. RESPONS.*

XV. *Si ea que ex re pignoratâ nascuntur, sequi debent causam Pignoris; a fortiori ea que rei pignorate ununtur et consolidantur.*

Igitur Si nuda proprietâ Pignori data sit; usufructus qui postea accreverit, Pignori erit. Eadem causa est alluvionis. l. 18. § 1. ff. de Pignorat. act. PAUL. LIB. 28. AD ED.

Hinc Si fundus Hypothecæ datus sit, deinde alluvione major factus est; notus obligatur. l. 16. ff. de Pign. et Hypoth. MARCIAN. LIB. SING. AD FORM. HYPOTHEC.

(1) Spem vetat obligari. ne athleta qui eam spem obligasset, deterreretur a certando: non ipsa præmia prohibentur obligari; postquam athleta ea consecutus est.

(2) Et conceperint. Sic concilia hunc textum cum l. 18. § 2. ff. de Pignorat. act. que refertur infra Tit. Quibus modis Pign. solv. N. 16. Ita Cojacijs ad d. l. 18.

Domo Pignori data, et area ejus tenetur: est enim pars ejus. Et contra, jus soli sequitur adificium. *l. 21. ff. de Pignori. act. PAUL. LIB. 6. BREVIUM.*

Unde Si insula quam tibi ex pacto convento licuit vendere, combusta est; deinde a debitore suo restituta, idem in nova mensura juris habes. *l. 3. ff. de Pign. et Hypothecis. LARGO LIBRO 1. PITHAGORAS A PAULO EPITOMATORUM.*

Item esse ceteri ab alio quam debitore restituta fuerit, doct. Paulus. Domo Pignori data exstitit, eamque aream emit Lucius Titius et extraxit. Quod item est d. jure Pignoris, Paulus respondit. Pignoris persecutionem pericereare (1) et ideo jus soli superficiem sententiæ videtur, id est, cum jure Pignoris. *l. 29. § 2. ff. de Pign. et Hypoth. PAUL. LIB. 5. RESPON.*

Nota: Sed bona fide possessores non aliter cogendos creditoribus adificium restituere, quam sumptus in extructione erogatos quatenus pretioris res facta est, recipere. *d. § 2.*

XVI. Denique circa Pignus eorum que in universitate quadam rerum sibi succedentium consistunt, observandum est; eas res que aliis succedunt, in causam Pignoris succedere.

Unde Cum tabernam debitor creditori Pignori dederit, quaesitum est utrum eo facto nihil egerit, an tabernæ appellatione merces que in ea erant obligasse videatur? Et si eas merces per tempora distraxerit, et alias comparaverit, easque in eam tabernam intulerit; et decesserit: an omnia que ibi deprehenduntur, creditor Hypothecaria actione petere possit; cum et mercium species mutatae sint, et res aliae illatae? Respondit: Ea que mortis tempore debitoris in taberna inventa sunt, Pignori obligata esse videntur. *l. 34. ff. de Pign. et Hypothec. SCAEVOLA LIB. 27. DIGEST.*

Simili ratione Grege Pignori obligato; que postea nascuntur, tenentur. Sed et si prioribus capitibus decedentibus totus grex fuerit renovatus, Pignori tenetur. *l. 13. d. tit. MARCIAN. LIB. 5ING. AD FORM. HYPOTHEC.*

Dissimilis est sequens species. Lucius Titius prædia, et mancipia que in prædiis erant, obliga-

vit. Heredes ejus prædiis inter se divisit, illis mancipiis defunctis alia substituerunt. Creditor postea prædia cum mancipiis distraxit. Quæritur an ipsa mancipia que sunt modo in prædiis constituta (hoc est, in Hypothecis) emptor vindicare recte possit? Modestinus respondit, Si ne que pignorerata sunt ipsa mancipia, neque ex pignoreratis ancillis nata; minime creditoribus obligata (2) esse. *l. 26. § 2. d. tit. MODESTIN. LIB. 4. RESPON.*

XVII. Vidimus que res Pignori alicujus rei accedant aut substituuntur. Jam videndum que non accedant.

Et 1.º Quod ex re que Pignori datur, jam editum erat tempore quo res obligatur. Hoc sensu accipere quod ait Paulus:

Factus (3) vel partus ejus rei que Pignori data est, Pignoris jure non tenetur; nisi hoc inter contrahentes convenit. *PAUL. SENT. LIB. 2. tit. 5. § 2.*

2.º Servo Pignori dato, peculium ejus creditor citra conventionem specialiter super eo conceptam frustra distrahit. Nec interest quando servus domino peculium acquisierit. *l. 1. § 1. ff. de Pign. et Hypoth. PAPIN. LIB. 11. RESPON.*

3.º Quod ex pecuniâ pignorerata comparatum est, non subrogatur Pignori hujus pecuniæ.

Item Si tibi que habiturus sum, obligaverim; et Titio (4) specialiter fundam, si in dominium meum pervenerit; quos dominium ejus adquisierit: putat Marcellus concurrere utrumque creditorem et in Pignore, non enim (5) multum facit quod de suo nummos debitor dederit; quippe cum res ex nummis pignoreratae emptæ, non sit pignorerata ob hoc solum quod pecuniâ pignorerata erat. *l. 7. § 1. ff. qui potiores. ULP. LIB. 3. DISPUT.*

Multum minus trahitur jus Pignoris ad res ex pretio fructuum rei pignoreratæ comparatas. Unde Alexander: Quamvis fructus Pignori datorum prædiorum etsi id aperte non sit expressum, et ipsi Pignori credantur tacita pactione inesse: prædia tamen que emuntur ex fructuum pretio, ad eandem causam venire nulli Prædentium placuit. *l. 3. Cod. In quib. caus. Pign. licit.*

(1) Nam nova insula accedit aræ, que tibi jure Pignoris nexa est.

(2) Non enim, ut in superiori specie, obligavit aliquid quod in quadam universitate indeterminata consisteret; sed ipsa mancipia que tunc erant determinata obligavit.

(3) De his qui post obligationem nascuntur, accipi hinc sententiam non patet ex his que tradita sunt supra N. 14.

(4) Eodem tempore scilicet. Ita Barthol. Bald. Gothofr.

(5) Id est, nec obstat quod fundus fuerit emptus ex pecuniâ que tibi soli obligata erat. Non enim ideo videtur debet fundus pecuniæ subrogandus in causa Pignoris.

TITULUS IV.

QUI POTIORES IN PIGNORE VEL HYPOTHECA HABEANTUR; ET DE HIS QUI IN PRIORUM
CREDITORUM LOCUM SUCCEDUNT.

*Circa hanc materiam duæ vulgatissime regulæ
voluntur. Prima est: Qui prior est tempore, po-
tior est jure.*

*Altera: Qui concurrunt tempore, concurrunt
jure.*

SECTIO I.

*De regula: Qui prior est tempore, potior
est jure.*

*Quæ ad hanc regulam pertinent, hoc ordine tra-
ctabuntur. 1.º Quis prior tempore intelli-
gi debeat; 2.º In quibus Pignorum speciebus,
pro quo debito, et adversus quos hæc prioritas pro-
sit; 3.º De hujus prioritatis effectu. Denique re-
feremus exceptiones quas hæc regula patitur.*

ARTICULUS I.

*Quis in re pignerata prior tempore intelli-
gi debeat.*

*Potest quis in re pignerata prior tempore esse,
aut proprio jure, aut succedendo in alterius locum,
vel etiam in suum. Hæc tria percurrendo, vide-
bimus quibus modis prioritas acquiritur. In § 4.
recensibimus ea que non attenduntur ut quis prior
tempore intelligi debeat.*

§ 1. *Quis proprio jure prior videatur.*

*I. Is in re pignerata prior tempore est cum quo
prius convenit ut ipsi pignori nexu foret. Et modo
hæc conventio deditur esse in arbitrio debitoris,
an foret res obligata necne; nil refert utrum hæc
conventio pura sit, an in diem, aut etiam sub
conditione.*

*Unde si in diem de Hypotheca convenit (1),
dubium non est quin potior sit; licet ante diem
censualio creditore pure de eadem re convenit. L. 13.
§ 2. unde si MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL.
HYPOTHEC.*

*Hinc Africanus: Qui balneum ex Kalendis
proximis (2) conduxerat, pactus erat ut homo*

(1) Cum priore creditore.

(2) Julii scilicet, ex quibus fieri solebant conduc-
tiones.

(3) Hæc objectio fieri poterit. Hypotheca computari non
debet, nisi ex quo desit esse in potestate debitoris an de-
bitor futurus esset; adeoque an res futura esset pignerata.
Atqui quando viro pars pecunie numerata non fuit, videtur
in potestate vici fuisse ut hujus reddende debitor non

foret Pignori locatori esset, donec mercedes sol-
verentur. Idem ante Kalendas Julii eundem
Erotem alii ob pecuniam creditam Pignori dedit.
Consultus an adversus hunc creditorem potent in
Erotem locatorem Prætor tueri deberet? Respon-
dit, Debere. Licet enim eo tempore homo Pignori
datus esset, quo nondum quidquam pro conduc-
tione deberetur; quoniam tamen jam tunc in ea
causa Eros esse cepisset ut invito locatore jus
Pignoris in eo solvi non posset, potiorum ejus
causam habendam. L. 9. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.

Amplius etiam sub conditione creditorem tunc-
dem putabat adversus eum cui postea quicquam
deberi cœperit: si modo non ea conditio sit, quæ
invito debitorum impleri non possit. d. l. 9. § 1.

*Igitur: Sed et si heres ob ea legata quæ sub con-
ditione data erant, de Pignore rei suæ convenis-
set; et postea eadem ipsa Pignora ob pecuniam
creditam Pignori dedit; ac post conditio legato-
rum extitit; hic quoque tuncdem eum cui prius
Pignus datum est, existimavit. d. l. 9. § 2.*

*Suffragatur Gaius. Videamus an idem dicendum
sit, si sub conditione stipulatione facta, Hypotheca
data sit; qua pendente alius credidit pure, et ac-
cepit eandem Hypothecam; tunc deinde prioris
stipulationis existit conditio; ut potior sit, qui
postea credidisset? Sed vereor, num hic aliud sit
dicendum. Quum enim semel conditio extitit;
perinde habetur ac si illo tempore quo stipulatio
interposita est, sine conditione facta esset. Quod
et melius est. L. 11. § 1. GAIIUS LIB. SING. DE FORMUL.
HYPOTHEC.*